erst recht von ihm auch erkannt werden konnte; es war nämlich dies, soweit man beurteilen kann, eine Anordnung des Himmels, daß unter den heiligen Stimmen der Propheten auch von einem ungläubigen Manne die Ankunft dessen vorausgesagt würde, der für die Erlösung der Gläubigen und Ungläubigen kommen sollte. Und gerade aus diesem Grunde weissagt der Götzenpriester, damit, wenn die Heidenwelt etwa den jüdischen Voraussagungen über die Ankunft Christi den Glauben verweigere, sie wenigstens dem Zeugnis der eigenen Lehrer folge.“²⁹

Der Gedankenkreis wäre nicht ganz geschlossen, wenn nicht noch als letztes Glied die Erwägung hinzukäme, daß zu den Heidenvölkern, für die Balaams Weissagung bestimmt war, die große Masse eben der Gläubigen gehörte, an die die Väter ihre Ansprachen richteten. Es ist relativ spät, daß wir diesen letzten Gedanken nachweisen können. Es ist vor allem der hl. Augustinus, der ihn gerne in seinen Epiphaniepredigten verwendet, indem er

²⁹ Maximus Taur., Hom. 26, de Epiph. 10 (PL 57, 282): Idcirco autem magi apud Israel praecipue natum regem requirunt, quia Balaam ille ariolus, et sacerdos quondam gentium, cuius asina locuta perhibetur, stellam ex Iacob oriundam, et hominem ex Israel prophetaverat esse venturum: ait enim inter caetera, sicut legitur: Orietur stella ex Iacob, et exsurget homo ex Israel (Num. 24). Nemo ergo nunc miretur nativitatem dominicam agnovisse Chaldaeos, quam utique, si, revelante Deo, praenuntiare potuit; potuit gentilis agnoscere; fuit enim hoc, quantum aestimari datur, supernae dispositionis arbitrium inter sacratissimas prophetarum voces, etiam ab infideli homine eius praediceretur adventus, qui pro fidelium infideliumque erat redemptione venturus. Et ea nimirum ratione prophetat idolorum sacerdos, ut si Iudaeis praedicantibus de adventu Christi credere forte gentilitas renuisset, suorum saltem testimonium sequeretur auctorum. — Dieselbe Auffassung äußert Maximus auch in der 3. Epiphaniepredigt (PL 57, 265): Illa enim stella gentibus, mihi praecipue data videtur, ut gentes etiam Redemptorem natum esse agnoscerent illum quem Balaam ille quondam gentilium sacerdos ex semine Iacob prophetaverat aliquando in mundum esse venturum. — Ebenso De Epiph. 4 (PL 57, 265): Gentilibus autem, quibus ex Balaami prophetia Redemptorem saeculi de semine Iacob aliquando venturum promissum fuerat, cum illa, quae in Iudaea miranda tunc eveniebant, ignorarent; novam dedit stellam in signum qua intelligerent id quod ab ariolo illo vaticinatum fuerat fuisse adimpletum, ortamque esse illam stellam de Iacob, et hominem venisse de Israel. — Dasselbe wiederholt Eucherius von Lyon im Instructionum liber I in Numeris (PL 50, 781): Int.: Balaam ille gentilis quid est quod prophetasse secundum fidem sacrae comprobatur historiae (Num. 24, 17)? Resp.: Ut multis innotesceret modis, dum usquequaque prolata, etiam per infideles annuntiatur. Et ut hoc ex gentibus prophetante signum esset gentibus credituris ...